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Cerrando puertas:
la realidad del cierre de colegios en
Colombia

La situacion del cierre de colegios, tanto oficiales como privados en Colombia es actualmente un
tema de creciente preocupacion, ya que es la manifestacién visible de un conjunto de situaciones
sociodemograficas y econdmicas que estan produciendo en el pais desde hace tiempo atras y
que han obligado a prender las alarmas por los efectos negativos y de largo plazo que pueden
producir tanto los determinantes como la consecuencia de cierre de establecimientos educativos.

Algunas de estas situaciones (determinantes) como, por ejemplo, el cambio en la composicién
poblacional en el pais -que ha conllevado a una transicién del bonus demogréafico hacia un
impuesto demografico' (Gutierrez y Castro, 2015)-, fueron exacerbadas con la ocurrencia de la
pandemia por covid-19 y de las estrategias de cuarentena como medidas para contener la
propagacion del virus (DANE, 2023). Dicha variacién en la composicion demografica en el pais
se atribuye a una disminucion en la fecundidad (nacimientos) y en particular, la que se ha
producido en la post-pandemia, patrén que también se observa en varios paises del mundo, pues
se ha impuesto una tendencia global a la baja en la natalidad (OCDE, 2024).

La pandemia igualmente produjo un cambio importante en la forma de educar a los nifios y nifias,
ya que en el marco de las cuarentas y en general, de las restricciones a la movilidad de personas,
la educacién virtual y analoga tom6 importancia ante la imposibilidad de la educacién presencial
dentro de los establecimientos educativos. En este contexto, el homeschooling o aprendizaje
desde casa comenz6 a tomar protagonismo en varias partes del mundo que ha llevado a que su
implementacion siga creciendo en el tiempo (Granja, 2020; BBVA, 2020; La Nacion, 2022).

A lo anterior se le suma la ocurrencia de la desercidén escolar. En Colombia, en 2021, 333.680
personas desertaron del sistema educativo, cerca de 28 mil menos que en 2020. Sin embargo,
estos representan 130 mil desertores adicionales comparado con los niveles de 2019, en los que
aproximadamente 200 mil estudiantes desertaban por afno (LEE, 2023).

Adicionalmente, muchos colegios del sector privado, por ejemplo, han cerrado debido a la crisis
econémica que enfrentan, quienes han solicitado el cierre por no poder mantener la viabilidad
financiera de las instituciones. La regulacion de tarifas que se cobran por el servicio educativo
también ha limitado la capacidad de los colegios para tomar decisiones, lo que ha llevado a la
insostenibilidad de algunos establecimientos (Secretaria de Educacion de Cali, 2018).

Considerando el cambio en la composicién demogréfica que vive actualmente el pais, el presente
informe a partir de las proyecciones poblacionales del Censo Nacional de Poblacién y Vivienda

1 Entiéndase bonus demogréfico como la situacién en que la tasa de crecimiento de la poblacién en edad productiva y escolar aumenta en mayor
proporcién que la tasa de crecimiento de la poblacién inactiva. En el impuesto demografico ocurre lo contrario: la poblacién inactiva crece a un

mayor ritmo que la poblacién activa.
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(CNPV) 20182 del DANE, del Sistema Integrado de Matricula (SIMAT) del Ministerio de Educacion
Nacional (MEN)? y las Estadisticas Vitales* asociadas a los nacimientos del DANE, el presente
informa analiza la situacién y relacion entre el cierre de colegios y la transicion demografica
nacional en los ultimos afos, principalmente para el periodo 2010 a 2023.

1. Menores nacimientos: una tendencia global

Si bien la caida continua en los nacimientos es una realidad a nivel mundial, y no una situacion
exclusivamente colombiana (ver Figura 1), el pais (linea amarilla) registra mayores registros que
paises desarrollados como los pertenecientes a la Zona Euro (linea verde), Estados Unidos (linea
café), Espafa (linea roja) y de paises similares como Argentina (linea azul), Brasil (linea naranja)
y Chile (linea gris). Y se encuentra por debajo del promedio de paises de ingresos bajos (linea
negra) y de ingresos medios (linea roja oscura) y de Ecuador (linea azul claro). Cabe mencionar
que “en paises de menor nivel de desarrollo econémico hay una mayor proporcion de familias
nucleares monoparentales®, asi como de familias extensas y compuestas, ligadas a procesos de
abandono y empobrecimiento” (CEPAL, 2007, p. 20), por lo que en general, en los paises ricos o
desarrollados se registran menores tasas de nacimiento que en los pobres.

Figura 1. Tasa de natalidad por cada mil personas: Colombia y otros paises: 1960-2022
50

45
40
35
30
25
20
15

10

o o om
29 9
S 8 3
IS IR

==@== Argentina =@ Brasil Chile

Colombia @@= Ecuador =@==70na del Euro
e=@== Espafia e=@==P3ises de ingreso bajo ==@==P3ises de ingreso mediano bajo
e=@== Estados Unidos @=@==|\lundo

Fuente: elaboracion propia, estadisticas Banco Mundial.

2 Informacion que puede ser consultada en: https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-
poblacion/proyecciones-de-poblacion

3 Informacidn que puede ser consultada en: https://www.datos.gov.co/Educaci-

n/MEN_MATRICULA EN EDUCACION EN PREESCOLAR-B-SICA-Y-/sty3-c395/about data

4 Puede consultarse en: https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-
defunciones/nacimientos

5 Familia compuesta por un Unico progenitor, ya sea la madre o el padre, conviviendo con uno o varios hijos.
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Mientras que en el 2012 en el pais se registraron un total de 676.8 mil nacimientos (la cifra mas
alta en el periodo analizado), en el 2019 se redujo a 620 mil y en el 2023 se registro la cifra mas
baja de los ultimos doce afios: 510.748 nacimientos, lo que represent6 una caida del 11% frente
al 2022, pero del 24,5% al compararlo con el 2012. Lo anterior se aprecia en la Figura 2.

Figura 2. Nacimientos registrados en Colombia: 2012-2023
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Fuente: elaboracion propia, a partir de Estadisticas Vitales (DANE).

2. Mas anos de vida: longevidad en aumento

De acuerdo con las estadisticas del Banco Mundial, Japdn es el pais con mayor esperanza de
vida, mientras que los paises de ingresos bajos son lo de menor esperanza. Colombia se
encuentra en la mitad. Pero un fenébmeno que se repite en todos los paises, indistintamente de
su nivel de desarrollo, de ingresos o de ubicacion geogréfica, ha sido el aumento en la esperanza
de vida en el tiempo.

Como se aprecia en la Figura 3, para Colombia y otros paises similares (como Argentina y Chile),
asi como para paises de ingresos altos (como Estados Unidos, Japén, Espafia y Francia) y
grupos elites como la zona Euro o miembros del OCDE (al cual pertenece Colombia), la
esperanza de vida ha venido en aumento ininterrumpido, con excepcién durante la pandemia por
covid-19, en donde para la mayoria de las series se registré una caida en el indicador.

Para el 2022, la esperanza de vida en Colombia se ubicd en 73,7 anos. En 1980 era de 66,9
anos. Por su parte, en Japén la esperanza de vida es de 84 anos, en Estados Unidos de 77,4; en
la zona Euro de 81,7 y en la OCDE de 79,6 afos. El promedio mundial es de 72 afios, por lo que
Colombia en este ano y a lo largo de la serie ha registrado una esperanza de vida superior al
promedio mundial.
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Fuente: elaboracion propia, estadisticas Banco Mundial®

Esta mayor esperanza de vida esta asociada principalmente con los mayores ingresos y el mayor
nivel educativo de la poblacion, asi como de la mejor infraestructura y servicios en salud que trae
los avances en la ciencia y tecnologia (Temporelli y Viego, 2011).

3. Cambio en la composicion poblacional: del bono hacia el impuesto
demografico

La caida continua en el numero de nacimientos en el pais en conjunto con una mayor esperanza
de vida trae como efecto directo el cambio en la composicion demogréfica de la poblacion, tal
como se evidencia en la Figura 4.

Mientras que la participacién porcentual de la poblacién infantil, adolescente y juvenil ha venido
reduciendo (y lo seguiria haciendo segun las proyecciones poblacionales del CNPV 2018 del
DANE), la poblacién adulta y en especial, la adulta mayor registra (y registraria) una mayor
participacion en el tiempo, situacién que se ha denominado como envejecimiento de la poblacion

6 Informacién puede ser consultada en: https://datos.bancomundial.org/indicador/SP.DYN.LEQO.IN



https://datos.bancomundial.org/indicador/SP.DYN.LE00.IN

Informe analisis estadistico LEE

DE LA EDUCACION

NO- 106 f G s DE ECONOMIA
3 91 Bogoti

10 de octubre de 2024

y que se ha convertido en una tendencia demografica a nivel nacional y global significativa,
impulsada por el aumento de la esperanza de vida y la reduccion de la natalidad (FMI, 2023).

Esta situacién ha tenido como efecto directo que Colombia presente una transicion desde lo que
se conoce como bonus demografico (cuando la poblacion joven o productiva crece en un
porcentaje superior con respecto a la poblacién adulta mayor o inactiva) hacia el impuesto
demografico, que es la situacion contraria.

Figura 4. Distribucion de las proyecciones poblacionales segin rangos etarios: Nacional 1950-
2070

30%

25%

20%
s ’

15%

10%

5%

0%

1950
1952
1954
1956
1958
1960
1962
1964
1966
1968
1970
1972
1974
1976
1978
1980
1982
1984
1986
1988
1990
1992
1994
1996
1998
2000
2002
2004
2006
2008
2010
2012
2014
2016
2018
2020
2022
2024
2026
2028
2030
2032
2034
2036
2038
2040
2042
2044
2046
2048
2050
2052
2054
2056
2058
2060
2062
2064
2066
2068
2070

0a5 6a10 11a14 15a16 17a18 19228 29a40 41a59 60a79 80 0 mas

Fuente: elaboracion propia, proyecciones CNPV 2018 (DANE).

Por ejemplo, mientras que en la década de los 50 y 60 el 20% de la poblacion en Colombia tenia
menos de 6 afios, para el 2024 tan solo el 8,4% hace parte de ese rango etario; y, mientras que
en el 2000 el 35,9% de la poblacién nacional tenia 16 anos 0 menos, para el 2024 este porcentaje
se redujo en 11 puntos porcentuales (pp) alcanzando tan solo el 24,9%. Para 2070 se proyecta
que la participacién se reduzca al 13,9% (ver Figura 5).
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Figura 5. Participacion porcentual de poblacion en edad escolar y el resto: Nacional 1950-2070
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Fuente: elaboracion propia, proyecciones CNPV 2018 (DANE).

4. Menor matricula educativa en el oficial y no oficial

En 2010 la matricula en educacion regular sumoé un total de 11.1 millones, considerando tanto el
sector oficial como no oficial. Luego, en 2020 esta pas6 a 10 millones y en 2023 se ubic6 en 9.8
millones de acuerdo con el SIMAT del MEN. De los 9.8 millones de matriculados, 7.6 millones
los aporta el sector oficial, que representa el 77,8% de la matricula. Dicho porcentaje se ubica
como la participacion porcentual mas baja que ha presentado el sector oficial (el maximo se
registr6 en el 2021 con el 79,8%). Adicionalmente, mientras que entre el 2010 y 2014 la
participacioén oficial oscil6 entre el 78,7% y el 79%:; para los siguientes afos se registré una caida
haciendo que el rango practicamente oscilara entre el 78% y el 78,3%. Llama también la atencion,
que desde el 2021 se viene registrando una caida en la importancia (participacién) del sector
oficial dentro de la matricula nacional (ver Figura 6).



Informe analisis estadistico LEE

(AGEZ/ely  Pontificia Universidad wsorarorio |
o. 10@ /TS’y JAVERIANA \ |_EE DE EConow
10 de octubre de 2024 ‘ ogord

Figura 6. Matricula en educacion regular segun sector: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN).

En cuanto a las variaciones en la matricula, la caida entre el 2010 y el 2023 fue del 11,9%, lo que
representa mas de 1.3 millones de estudiantes matriculados menos. Ya en 2019 la matricula
total se ubicd en 10.159.200; para el 2020 (afio de inicio de la pandemia por covid-19) la matricula
total se redujo un 1,3% con respecto al afio anterior y para el 2023, esta disminuy6 1,7% en
relacion con el 2022. Solo en un afio, en el 2019) la matricula total registr6 un aumento (con
respecto a 2018), aunque este fue minimo (del 0,5%).

Ya al desagregar las variaciones de la matricula segun sector, se encuentra que el mayor
decrecimiento anual registrado por el sector oficial se presentd en el 2012 con el -3%; mientras
que en el no oficial la variacidbn negativa mas alta se registr6 en el 2021 con el -7,8%.
Adicionalmente, al contrastar la matricula del 2023 con la del 2010 (la mas alta de los Ultimos
catorce anos), se evidencia que para el sector oficial se presentd una caida del 13%; mientras
que en el no oficial la variacién fue del -7,9%. La matricula y sus variaciones porcentuales anuales
segun sector se visualizan en la Figura 7.
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Figura 7. Matricula total y variacién anual en la matricula segun sector: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN).

Esta situacion esté explicada en parte por los menores nacimientos: si hay menos nacimientos,
hay menos nifios y nifias, y por tanto, hay menor demanda educativa y asi se reduce entonces la
matricula.

4.1. Situacioén en preescolar

Considerando el nivel educativo de preescolar (que incluye los grados de prejardin, jardin y
transicion -este Gltimo el Unico grado obligatorio), mientras en 2010 se tenia una matricula de 958
mil estudiantes, para el 2020 esta se redujo a 952.9 mil y para el 2023 alcanz6 el segundo registro
mas bajo de 936 mil (el minimo en la matricula se presentd en el 2021 con 849.6 mil estudiantes,
en el marco de la pandemia por covid-19). Lo anterior se aprecia en la Figura 8.

De esta manera, la tasa de cobertura bruta (entendida como la relacion porcentual entre la
poblacion matriculada en este nivel educativo con respecto al total poblacion de 3 a 5 anos), se
ha sido en promedio del 41,5% en los ultimos catorce afios. La cobertura mas baja se presentd
en el 2021 con el 36,2% producto del minimo histérico registrado en la matricula de preescolar.
Para el 2023 la cobertura bruta se ubic6 en el 40,3%, el segundo registro mas bajo de la serie.
Pero mas importante, se evidencia una tendencia bajista de dicha tasa, por lo que cada vez
menos nifios de 3 a 5 afios se encuentran matriculados en preescolar.
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Figura 8. Matricula segun sector en preescolar, poblacion total de 3 a 5 afnos y tasa de

cobertura bruta en preescolar: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).

En cuanto a las variaciones anuales, en el 2021 se present6 la mayor tasa de decrecimiento en
la matricula en el sector no oficial (del 26,8%) y para el total (10,8%), mientras que, en el 2022
en el marco de una recuperacion, se logro la maxima variacion anual en el sector no oficial del
32,2%.

Como se aprecia en la Figura 9, las variaciones en la matricula han superado las registradas en
el grupo etario de 3 a 5 afios de edad. La poblacion en este rango presento caidas continuas en
el periodo 2011-2016 con una tasa promedio de decrecimiento del 0,7%. Ya entre 2017 y 2021
cambio el comportamiento al registrarse aumentos continuos con un crecimiento promedio del
0,7%. Pero lo que es 2022 y en 2023 se proyecta una caida del 0,2% y 0,6% respectivamente.
De esta manera, la poblacién de 3 a 5 afios en 2023 (2.325.641) es menor a la registrada en 2010
(2.354.212).
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Figura 9. Tasa de crecimiento poblacional en edades de 3 a 5 afios y variaciones porcentuales
en la matricula de preescolar segun sector: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).

4.2. Situacion en basica primaria

Ahora considerando el nivel educativo de primaria’, la Figura 10 presenta la matricula en ambos
sectores, asi como la poblacion de 6 a 10 afios de edad (rango deseado para cursar este nivel
educativo) a nivel nacional.

Como se aprecia, 8 de cada 10 estudiantes en primaria provienen de instituciones oficiales. Para
el 2010 se tenia un total de 4.7 millones de matriculados, cifra que ha sido durante la seria la
mas alta. Después de ahi comenz6 a reducirse paulatinamente hasta llegar al 2023 a un minimo
historico de 4 millones.

Pese a esta tendencia permanentemente a la baja de la matricula, la tasa de cobertura bruta se
mantuvo siempre alta por encima del 100%. La cobertura bruta puede comprender porcentajes
superiores al 100% cuando hay estudiantes en extraedad (por debajo de los 6 afos o por encima
de los 10 anos de edad) que se encuentran matriculados en algun grado de béasica primaria.8 No
obstante, como se evidencia, la cobertura en este nivel educativo ha venido cayendo también de
forma continua: mientras que en 2010 la cobertura se ubicd en el 115,9%; en el 2023 registr6 su
minimo al ubicarse en 101,2%, esto es, una caida de 14.7 pp.

7 Sin incluir aceleracién del aprendizaje.
8 Por su parte, la tasa de cobertura neta no tendria que registrar porcentajes superiores al 100% dado que considera como matriculados la
poblaciéon que estudia en basica primaria y que tiene entre 6 y 10 afios de edad (el numerador del cociente es diferente, especificamente, menor).



Informe analisis estadistico LEE

(AGEZ/ely  Pontificia Universidad wsorarorio |
o. 10@ /TS’y JAVERIANA \ |_EE DE EConow
10 de octubre de 2024 ‘ ogord

Figura 10. Matricula segun sector en basica primaria, poblacion total de 6 a 10 anos y tasa de

cobertura bruta en basica primaria: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).

En relacion con las variaciones anuales, la Figura 11 de la siguiente pagina da cuenta de ello. En
el sector oficial se present6 una disminucidén continua en la matricula en toda la serie (un promedio
del 1,7%), con excepcién en 2021 que registr6 un cambio positivo del 1,2%. La caida mas
significativa en el periodo analizado se registrd entre 2011 y 2012 con una variacion negativa del
3,8%. En el sector no oficial se present6 similar situacion, con un decrecimiento medio del 0,8%
y con dos casos de crecimiento del 4,7% y del 3,8% entre 2014 y 2015 y entre 2021 y 2022,
respectivamente. El afo de mayor disminucién en este sector fue en el marco de la pandemia por
covid-19 (entre 2020 y 2021) del 7,4%. Por lo que, en el agregado, la caida mas fuerte en la
matricula se registro entre 2011y 2012 con el 3,6%. En este caso, las variaciones siempre fueron
negativas.

En cuanto a la variaciébn demografica, entre el 2010 y 2017 se tiene proyectado variaciones
negativas en cada afio, de forma tal que la poblacion en el rango etario de 6 a 10 afios pasé de
4.1 millones en 2010 a 3.8 millones en 2017. Ya a partir del 2018 las proyecciones poblacionales
consideran un crecimiento continuo en un rango entre el 0,2% y el 1,2%, de forma tal que para el
2023 se tiene una proyeccion poblacional de 3.958.269, la cifra méas alta desde el 2013.

Asi las cosas, la variacion promedio demografica en los ultimos catorce afos se ubico en el -
0,2%; mientras que la variacion media en la matricula oficial fue de -1,4%; en el no oficial fue de
-0,8% y para el total fue de -1,3%. Estas diferencias entre los porcentajes promedio de variaciéon
indican que la forma en que cay0 la matricula fue mayor con relacion a la que present6 la

poblacion.
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Figura 11. Tasa de crecimiento poblacional en edades de 6 a 10 afios y variaciones

porcentuales en la matricula de basica primaria segun sector: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).

4.3. Situacion en basica secundaria

Considerando ahora el nivel educativo de basica secundaria (que comprende cuatro grados
educativos) 9, la Figura 12 de la siguiente pagina presenta la matricula en ambos sectores, asi
como la poblacion de 11 a 14 afnos de edad, rango etario ideal o deseado para estar estudiando
en este nivel educativo.

Los resultados indican que, a diferencia de la basica primaria, en secundaria, el total poblacion
en el rango de edad de 11 a 14 afios ha sido en doce de los catorce afos superior a la matricula
registrada (con excepcion en 2020 y 2021 que fue al contrario), y la tasa de cobertura promedio
en el periodo en este caso es de 97,3%. En este nivel educativo también sucede que 8 de cada
10 estudiantes provienen del sector oficial.

Adicionalmente, mientras que en 2010 la matricula en secundaria se ubicé en 3.2 millones, para
el 2023, ésta pasb a 3 millones, el registro mas bajo en el periodo analizado. En relacion con la
cobertura bruta, en 2010 fue del 95,4%; en el 2020 alcanzé el segundo registro mas alto (100,9%),
en 2021 tomd su maximo (de 102,2%), por lo que en este periodo se presentd una tendencia
alcista, pero a partir del 2021 se viene presentando una disminucién continua al registrarse en
2022 una cobertura bruta del 98,9% y en 2023 de 95,9%.

9 Sin incluir Ciclos Lectivos Especiales Integrados (CLEI).
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Figura 12. Matricula segun sector en béasica secundaria, poblacion total de 11 a 14 afos y tasa
de cobertura bruta en basica secundaria: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).
Con respecto a las variaciones anuales, estas han sido para la secundaria mucho mas
fluctuantes, con varios picos y techos, tal como se evidencia en la Figura 13.
Figura 13. Tasa de crecimiento poblacional en edades de 11 a 14 afos y variaciones
porcentuales en la matricula de basica secundaria segun sector: Nacional 2010-2023
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Fuente:

elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).
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Mientras la variacién promedio en la poblacion fue del -0,5% que implicé que la poblacién entre
11 y 14 afios de edad en 2010 fuera de 3.4 millones y para el 2023 pasara a 3.1 millones. Entre
2011 y 2018 las proyecciones poblacionales sugieren una variacidn negativo permanente entre
un rango del -0,4% y -1,1%; para recuperar en los siguientes anos. Por su parte, la matricula del
sector oficial varié en promedio en los ultimos catorce afos en un -0,3%; en el no oficial fue de -
1%; de forma tal que para el agregado la variacion media fue de -0,5%. De esta forma, las
variaciones poblacionales y en la matricula total fue similar.

Sin embargo, al comparar la cifra de 2023 con la de 2010 se evidencia que la poblaciéon cayd un
6,5%; mientras que la matricula oficial lo hizo un 4,6%; la no oficial un 12,3%; para un agregado
del -6%, evidenciando que la matricula disminuyé6 en una mayor proporcién. Las mayores
variaciones anuales en la matricula oficial se presentaron en 2022 con el -3,9% y en 2023 con el
3,5%. En el caso del sector no oficial, la mayor reduccién se registré6 en 2016 con el -4,5%;
seguida por la cifra del 3% en el 2014.

4.4. Situacion en media
Finalmente, considerando el nivel educativo de media (que incluye el grado 10°y 11°)0, |la Figura
14 presenta la matricula en ambos sectores, asi como la poblacion de 15 a 16 afios de edad.

Figura 14. Matricula segun sector en media, poblacién total de 15 a 16 afios y tasa de

cobertura bruta en media: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).

El pais cuenta en promedio, con 1.7 millones de adolescentes de 15 y 16 afios de edad. Sin
embargo, este grupo etario ha venido reduciéndose de forma ininterrumpida desde el 2013 con
tasas que van desde -0,01% hasta el -0,9%, tal como se evidencia en la Figura 14 y 15. Por su

10 Sin incluir Ciclos Lectivos Especiales Integrados (CLEI) ni los grados normalistas 12°y 13°.
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parte, cerca de 78 de cada 100 estudiantes de media son del sector oficial y la tasa de cobertura
bruta promedio es de 66,6%; con un maximo registrado en 2023 (72%) seguido del logrado en
2021 (71,5%) y un minino en 2014 con el 62,9%. En particular, la cobertura bruta al principio de
la serie registro una tendencia bajista, pero a partir de 2019 se viene recuperando, alcanzando
porcentajes superiores con respecto al inicio del periodo de analisis.

Figura 15. Tasa de crecimiento poblacional en edades de 15 a 16 afos y variaciones

porcentuales en la matricula en media segun sector: Nacional 2010-2023
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Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).

La matricula de este nivel educativo ha sido en promedio de 1.1 millones, de los cuales, 870 mil
provienen del sector oficial. La matricula total mas alta se registr6 en el 2021 con 1.151.665;
siguiendo el registro el de 2023 con 1.149.770; mientras que la matricula de 2010 se ubicé en
1.138.182. En este sentido, la matricula total en comparacién con otros niveles educativos, para
la educacion media ha registrado un comportamiento en términos generales alcista, por lo que
tasa de variacién promedio, aunque es pequena, es positiva e igual a 0,1%. Sin embargo, para
el sector no oficial esta si es negativa (-0,3%); a diferencia del oficial que es positiva (e igual a
0,2%).

5. Coberturas educativas a la baja

A partir de la matricula total por nivel educativo y las proyecciones poblacionales anuales se
calculan las tasas de cobertura bruta', entendidas como la relacién porcentual entre el numero
de estudiantes matriculados con respecto a la poblacibn con edad teérica para cursar

11 L a cobertura neta por su parte considera dentro del numero de estudiantes matriculados en el nivel educativo solo aquellos que tienen la edad
ideal para cursar cada grado de dicho nivel, por lo tanto, la cobertura neta suele ser inferior a la cobertura bruta. Esta ultima incluso puede superar
el 100% debido a los estudiantes matriculados que se encuentran en extraedad.
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determinado nivel educativo. La Figura 16 da cuenta de la cobertura bruta segun nivel educativo
a nivel nacional, asi como de la matricula total anual (barra verde) y el faltante de matricula con
respecto a la poblacion total de 3 a 16 anos (barra naranja), de forma tal que la suma de estas
dos variables (barras) corresponde a la poblacién para cada afio.

Figura 16. Tasa de cobertura bruta segun nivel educativo: Nacional 2010-2023*
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explica las mayores cifras.

Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN) y CNPV 2018 (DANE).

Tal como se evidencia, la cobertura en basica primaria (linea azul) presente de forma
ininterrumpida desde el 2011, una tendencia a la baja, al pasar de 116,3% en el 2011 al 101,2%
en el 2023; siendo este ultimo afno el de menor registro. Por su parte, la basica secundaria (linea
negra) presento entre 2012 y 2021 un crecimiento continuo al pasar de 94,8% en 2012 a 102,2%
en 2021, pero a partir de este ultimo afio se viene presentando una caida, de forma tal que la
cobertura bruta en este nivel para el 2023 se ubicé en 95,9%, el registro mas bajo de la Ultima
década. Por su parte, en preescolar (linea roja), en los primeros afios del periodo analizado (2010-
2018), la cobertura bruta se ubic6 en el rango de 40,7% (presentado en el 2010 y correspondiente
a la cifra mas baja de todo el periodo) y 44,5%. Ya para el 2019 se present6 una caida al pasar
de 42,3% en el 2018 al 41,8% en el 2019. Ya luego en el marco de la pandemia por covid-19, la
cobertura en este nivel se redujo de forma importante al llegar en el 2021 al 36,2% (el registro
mas bajo de todo el periodo analizado). Para el 2022 se recuper6 (41,2%) y en 2023 se ubicé en
el 40,3%. En cuanto al nivel de la media (linea morada) se presenta una tendencia en términos
generales al alza, siendo el 2023 el de mayor registro en los ultimos catorce afnos (72%) y 2014
el de menor cobertura (62,9%).

De forma tal que la cobertura total en educacién regular -sin incluir aceleracién del aprendizaje,
educacion flexible ni CLEI- (linea verde) como consecuencia de la reduccion continua en la
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matricula total ha registrado en términos generales una caida durante el periodo, de forma tal que
la cobertura total en el 2023 se ubico en el 82,6% tras una caida continua desde el 2011. Ahora,
si dentro de la matricula total se contabiliza los estudiantes en aceleracién del aprendizaje, CLEI
y educacion flexible, si bien la cobertura bruta total (Total 2 — linea azul oscura) aumenta unos 7
pp en promedio (ya que el numerador es mayor), la tendencia sigue siendo la misma: se presenta
una caida continua desde el 2013 y el 2023 se registra su cifra minima (88,7%).

6. Educacidn en peligro: la tragedia del cierre de colegios

La transicion demogréfica acelerada en el pais, que se esta caracterizando por el nacimiento de
menos nifnos y ninas y la mayor esperanza de vida, especialmente en clases sociales altas, ha
ocasionado que existan menos estudiantes (BBC, 2024), y lo anterior tiene una incidencia directa
y negativa en la demanda educativa.

El hecho de que en términos generales, la matricula en educacién regular registre en los ultimos
catorce afos un comportamiento de forma continua a la baja acompafada de menores
nacimientos en el pais y de cambios en la forma de percibir o concebir a la educacién tradicional
por parte de los padres de familia, ha venido produciendo una situacion dificil para los
establecimientos educativos, pues sin dudas, los ingresos obtenidos por matricula y otros
servicios se han reducido ante la menor demanda educativa.

La disminucion de los ingresos operativos conlleva a perdidas para los establecimientos
educativos, que cuando estas se convierten en recurrentes o de largo plazo, obliga al cierre del
establecimiento, implicando que también la oferta educativa se reduzca y entonces también lo
haga el mercado de la educacion regular.

Este cierre produce efectos negativos directos como el hecho de que parte o todo el personal
docente y administrativo quede desempleado o en el mejor de los casos, sea reubicado; asi como
indirectos como el que tendra nifios, ninas y adolescentes que estan dentro del sistema educativo,
en el sentido que, si no existe otro establecimiento similar o cercano al lugar de residencia del
estudiante, estos presenten altas probabilidades de no volver al colegio, y con ello, se incremente
la desercion escolar.

Por tanto, es fundamental conocer el nivel de cierre de establecimientos educativos con un nivel
de desagregacion segun sector para identificar si es 0 no una situacion que debe generar alarma.
Se presentan cuatro ejercicios de calculo de cierre de colegios que se detallan a continuacion.

6.1. Cierre de colegios segun stock de establecimientos educativos

La Figura 17 da cuenta del numero de sedes educativas segun nivel educativo ofrecido a nivel
nacional para el periodo 2019-2023 con base en el Censo de Educacién Formal C600 del DANE.
Como se aprecia, mientras que en el 2019 se tenian 53.527 sedes, para el 2020 el numero se
redujo a 53.484; para el 2021 cay6 nuevamente a 53.066; para el 2022 se recuperd al subir a
53.185 y finalmente en el 2023 volvié a bajar al ubicarse el stock de sedes en 53.148. Asi las
cosas, el numero de sedes entre el 2019 y 2023 se redujo un 0,7%, equivalente a 379 sedes

educativas menos.
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Ahora bien, considerando el SIMAT, el niumero de sedes en 2015 fue de 52.890; aumentando en
2016 a 53.060 y también en 2017 con un acervo de 53.812 (ver Figura 18). Para el 2022 se tienen
53.442 sedes que es la cifra mas baja en un periodo (2018-2023) de continuo decrecimiento.

Figura 17. NUumero de sedes educativas segun nivel educativo ofrecido: Nacional 2019-2023
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Fuente: elaboracién propia, Censo C600 (DANE).

Figura 18. Numero de sedes educativas segun sector: Nacional 2015-2022

60.000 82,2%
52.890 53.060 53.812 53.849 53.796 53.719 53.596 53.442
50.000 82,195 821%
9.719 9.580 9.773 9.843 9.840 9.866 9.667 9.556
81,9% 82.0%
40.000 o)
81,9%
30.000
81,8%
43.171 43.956 43.853 43.886
20.000
81,7% 81,7%
81,6%
10.000 81,6% 81,6%
0 81,5%
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Oficial No Oficial e=@== Participacion % Oficial

Fuente: elaboracion propia, SIMAT (MEN).



Informe analisis estadistico LEE

,' Saly Pontificia Universidad LABORATORID )
No. 106 5 JAVERIANA ’ I_EE e A eoucacon
10 de octubre de 2024 S R o

Con respecto al maximo registrado en 2018 (53.849), para el 2022 se presentd una reduccion de
407 sedes equivalente a un -0,8%. Adicionalmente se evidencia, que de forma similar como
ocurre con la matricula, cerca del 80% de las sedes educativas que funcionan en el pais
pertenecen al sector oficial. Sin embargo, a partir del 2021 se viene incrementando la
participacion porcentual de este sector, al pasar del 81,6% en 2020 al 82,1% en 2022, esto es 5
pp adicionales.

Asi pues, no se evidencia una caida contundente en el total de sedes entre 2020 (afno de inicio
de la pandemia) y el 2023. No obstante, si se analiza especificamente el sector no oficial si se
encuentra una variacion negativa.

Mientras que en el 2015 se tenian 9.719, para el 2022 se redujo el stock a 9.556, equivalente a
una caida del 1,7%. Y es precisamente el 2022 el afio de menor registro de sedes no oficiales,
de acuerdo con la informacién del SIMAT.

6.2. Cierre de colegios segun novedades

Ahora bien, puede ser que algunas sedes se encuentren inactivas o liquidadas. Para analizar
este tipo de situaciones, el Censo de Educacion Formal C600 del DANE permite analizar la
variable novedad de la sede educativa. En este sentido, la Figura 19 da cuenta del porcentaje y
el numero de establecimientos por sector segundo novedad' (excepto “Rinde”) registrada en
dicho Censo.

Para el 2019, el 90,6% del total de sedes educativas a nivel nacional se encontraban activas sin
ninguna anormalidad (clasificacion “Rinde”). Para el 2023 este porcentaje aumentd
considerablemente al 94,4%. El resto de sedes registran otro tipo de novedades, tales como:
inactiva, liquidada, deuda, imputada, duplicada y fusionada.

12 Rinde: sedes educativas que han completado y presentado el formulario C600 de manera satisfactoria. Esto implica que han cumplido con los requisitos
de informacidn solicitados. Inactiva: sedes que no estdn operativas o que no han presentado informacién en el censo. Esto puede incluir instituciones que
han cerrado o que no estan en funcionamiento. Liquidada: sedes educativas que han sido cerradas oficialmente y cuya operacidn ha finalizado. Esto implica
que ya no existe un funcionamiento activo de la institucién. Deuda: sedes que tienen obligaciones pendientes o que no han cumplido con los requisitos
necesarios para el censo, lo que puede afectar su clasificacién en el sistema. Imputada: sedes que han sido registradas en el censo, pero que presentan
inconsistencias o problemas en la informacién reportada. Duplicada: sede educativa que ha sido registrada mds de una vez en el censo, lo que puede ocurrir
debido a errores en la presentacidn de datos. Fusionada: Sedes que han sido combinadas con otras, ya sea por razones administrativas o por cambios en la
estructura educativa. Esto puede afectar la forma en que se reporta la informacién en el censo. No pertenece al universo de la investigacion: sedes que no
cumplen con los criterios establecidos para ser incluidas en el censo. Esto puede incluir instituciones que no estan legalmente constituidas o que no ofrecen

los niveles educativos requeridos.

Fuente: https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines/educacion/manual-de-diligenciamiento-formulario-unico-censal-EDUC.pdf



https://www.dane.gov.co/files/investigaciones/boletines/educacion/manual-de-diligenciamiento-formulario-unico-censal-EDUC.pdf
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Figura 19. % y N° de establecimientos por sector segun novedad registrada: Nacional 2019-
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N° de sedes educativas seglin novedad registrada: 2019-2023

Novedad 2019 2020 2021 2022 2023

No Oficial | Oficial | Total | No Oficial | Oficial | Total | No Oficial | Oficial | Total | No Oficial | Oficial | Total | No Oficial | Oficial | Total
Deuda 169 69 238 81 30 1M1 142 108 250 8 3 11 28 42 70
Duplicada 7 20 27 2 14 16 3 3 6 1 9 10 12 5 17
Fusionada 1 13 14 2 20 22 4 12 16 4 8 12 13 13
Imputada 23 12 35 46 8 54 2 2 4 16 27 43
Inactiva 1.570 3.380 | 4.950 1.691 3593 | 5.284 935 1.643 | 2.578 869 1.598 | 2.467 791 1.834 | 2.625
Liquidada 223 58 281 192 63 255 324 102 426 167 37 204 242 154 396
No pertenece al universo 15 15 4 2 6 6 1 7
Rinde 9610 |[43.882 | 53.492 | 9.649 |43781|53.430 | 9339 |43727|53.066 | 9429 | 43.752 | 53.181 9488 | 43.617 | 53.105
Total 11.618 | 47.434 | 59.052 | 11.667 | 47.511 | 59.178 | 10.753 | 45.596 | 56.349 | 10.480 | 45409 | 55.889 | 10.577 | 45.692 | 56.269

Inactivas o liquidad

Inactivas o liquidadas 1.793 | 3.438 | 5.231 1.883 | 3.656 | 5539 | 1.259 | 1.745 | 3.004 | 1.036 | 1.635 | 2.671 1.033 | 1.988 | 3.021
% del total IE 154% | 7,2% | 89% | 161% | 7,7% | 94% | 11,7% | 3,8% | 53% 9,9% 3,6% | 4,8% 9,8% 4,4% | 5,4%

Fuente: elaboracion propia, Censo C600 (DANE).

Para el 2023 por su parte, se encuentran inactivas el 4,7% de sedes, equivalente a 2.625 sedes.
El afo anterior (2022) dicho porcentaje fue de 4,4% (esto es 2.467 sedes). En cuanto a sedes
liquidadas, mientras que en el 2019 y 2020 el porcentaje de participacion fue del 0,5% y 0,4%
respectivamente, para el 2023 aumenté al 0,7% (esto es, 396 sedes). Sin embargo, las sedes no
oficiales registran una mayor participaciéon de inactividad y de liquidacién: para el 2023, la
participacion de sedes no oficiales inactivas fue del 7,5% (en oficiales fue del 4%) y en cuanto a
liquidacion fue de 2,3% versus el 0,3%.

De acuerdo con lo anterior, en el 2023 se tendrian al menos 3.021 sedes educativas que no se
encuentran funcionando, de las cuales, 1.033 son no oficiales (el 9,8%) y 1.988 oficiales (el 4,4%).

Adicionalmente, es de resaltar que, para todos los afnos analizados, el porcentaje de IE inactivas
o liquidadas del sector no oficial supera al del sector oficial (con respecto a las instituciones

educativas del mismo sector).



Informe analisis estadistico LEE

No. 106 el JAVERTANA ‘ I_EE EEECCnouta
10 de octubre de 2024 3

Y finalmente, cabe preguntarse qué tipo de instituciones son las que se encuentran inactivas o
liquidadas. Y para aproximarse a la tipologia de las |IE se hace uso de su calidad educativa a
través de la aproximacion que dan los resultados en las Pruebas Saber 11 del ICFES.

En este sentido, mediante el puntaje global promedio para el segundo semestre del 2023 a nivel
de institucion en las pruebas Saber 11 se busca determinar que tipo de instituciones son las que
estaban en esta situacion (en inactividad o liquidacion) en 2023. Los resultados de este analisis
estadistico se visualizan en la Tabla 1.

Tabla 1. Puntaje global promedio en pruebas Saber 11 segun novedad registrada en C600:
Nacional 2023-2

Novedad No Oficial Oficial | Total
Deuda 239,8 233,8 235,7
Duplicada 239,8 Sin Dato 239,8
Fusionada Sin Dato 209,5 209,5
Imputada 261,7 237,0 245,2
Inactiva 2427 229,4 237,7
Liquidada 223,3 2242 223,5
Rinde 268,8 239,1 249,0
Total 268,5 239,1 249,0

Fuente: calculos propios, Pruebas Saber 11 (ICFES) y Censo C600 (DANE).

Tal como se videncia, tanto las |E inactivas como liquidadas en 2023 a nivel nacional obtuvieron
o lograron un menor desempefio académico en las pruebas Saber de dicho afio (segundo
semestre); tanto en el sector no oficial como oficial (y por lo tanto para el agregado). Lo anterior
evidencia que, en promedio, no son IE con mayores puntajes en las pruebas las que registran
este tipo de novedades.

6.3. Cierre de colegios segun cruce de bases de datos

Se hizo un ejercicio adicional de cruces de bases de datos's, cuya variable llave fue el codigo
DANE de la sede educativa, tomando como afio de referencia el 2019 y como fuente de
informacién el Censo C600 del DANE. Los resultados de este ejercicio se presentan en la Tabla
2.

Tabla 2. % y N° de establecimientos por sector segun novedad registrada: Nacional 2019-2023

item 0l 2020 2021 2022 2023
(base)
Total sedes en

base de datos 59.052 59.178 56.349 55.889 56.269
Oficial 47.434 47.511 45.596 45.409 45.692
No Oficial 11.618 11.667 10.753 10.480 10.577
Cruzaron con 2019 58.719 55.527 54.643 54.522

No cruzaron con 2019 333 3.525 4.409 4.530

No cruzaron (Oficial) 89 2.151 2.544 2.517

No cruzaron (No Oficial) 244 1.374 1.865 2.013

% No cruzaron (Oficial) 26,7% 61,0% 57,7% 55,6%

% No cruzaron (No Oficial) 73,3% 39,0% 42,3% 44,4%

Fuente: elaboracion propia, Censo C600 (DANE).

13 Se consideraron las bases de datos denominadas “Caratula Unica de la Sede Educativa”.
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Segun los resultados de este tercer ejercicio, se encuentra que en 2020 no se identificaron 333
sedes educativas. Al afio siguiente, en 2021 dejaron de cruzar 3.535 (de los cuales 2.151 son del
sector oficial), para el 2022 no cruzaron 4.409 (de los cuales, 2.544 fueron del sector oficial) y
finalmente, en 2023, de las 59 mil sedes educativas registradas en bases de datos en 2019,
4.530 no se encontraron en este afio, de las cuales 2.517 (equivalente al 55,6%) son del sector
oficial y 2.013 (esto es el 44,4%) del no oficial. Estas 4.5 mil sedes podrian en principio
considerarse como aquellas que cerraron sus puertas en este periodo (inactivas o liquidadas) o
incluso se fusionaron con otras.

La informacién del comportamiento de la matricula y de la demografia por departamento se puede
visualizar en el Anexo 1. En 15 de los 33 departamentos (incluyendo Bogota), disminuyé la
poblacion entre 2019 y 2023. Por su parte, en 17 cay6 la matricula total en educacioén regular.

6.4. Cierre de colegios segun MEN

Como cuarto ejercicio, se radicoé ante el MEN un PQRS solicitando la informacion del nimero de
sedes educativas segun sector que se encuentran en estado de cierre por departamento para el
periodo 2019-2024, de acuerdo con el Sistema Nacional de Educacién Basica (SINEB) y el
Directorio Unico de Establecimientos (DUE) del MEN.

La informacién recibida se consolidd en la Figura 20. Es de resaltar que dentro de la respuesta
del MEN, se precisa que la actualizacién en el Sistema la realiza cada Entidad Territorial a través
de un administrador designado por cada una de las Secretarias de Educacion y que, en algunas
ocasiones, los cierres corresponden a depuracion del estado del establecimiento, es decir, no
prestaban el servicio educativo desde hace algun tiempo y hasta ahora la Entidad realiz6 el cierre
en el sistema.

Figura 20. N° de establecimientos segun sector con estado de cierre: Nacional 2019-2024
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Fuente: elaboracién propia, respuesta a PQRS (MEN).
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De acuerdo con la informacion recibida y teniendo en cuenta las precisiones anteriores, en el
2019 habrian cerrado sus puertas un total de 890 establecimientos educativos en el pais; en 2020
un total de 830 cerraron; para el 2021 se alcanz6 el registro mas alto de cierre con 1.780
establecimientos; en 2022 cerraron sus puertas 1.399; en 2023 un total de 1.190 y en lo que va
corrido el 2024 han cerrado 174 establecimientos. Esto quiere decir que, en los Ultimos seis afios,
6.263 sedes educativas han cerrado, de las cuales, 2.446 (el 39,1%) son no oficiales y 3.817 (el
60,9%) son oficiales. Esta cifra representa cerca del 12% con relaciona al universo de sedes
educativas en el pais. El desglose de cierre por entidad territorial segun sector se visualiza en el
Anexo 2.

6.5. Potenciales causas del cierre de colegios

El cierre de colegios en Colombia, tanto oficiales como no oficiales, responde a una variedad de
factores que, en algunos casos, son coincidentes y en otros, difieren de manera significativa para
los dos sectores.

Entre las similitudes destaca la baja demanda de matricula en ambos sectores. Una de las
principales razones detras de estos cierres es la reduccion en el nimero de estudiantes, lo cual
puede estar relacionado con cambios demograficos, fenbmenos migratorios o la preferencia por
otras instituciones.

Ademas, los problemas financieros constituyen otra causa comun para el cierre de colegios. La
incapacidad de cubrir los costos operativos, que incluye el pago de salarios a los docentes, el
mantenimiento de las instalaciones y la adquisicion de recursos educativos, se ha vuelto un
desafio significativo tanto para los colegios oficiales como para los no oficiales.

Colegios Oficiales:

El cierre de colegios oficiales suele estar vinculado a decisiones gubernamentales relacionadas
con la racionalizacién de recursos. El Estado puede optar por cerrar una institucion educativa
publica si no cuenta con un numero suficiente de estudiantes, buscando asi reubicar a los
alumnos en colegios cercanos. Entre otras razones que pueden llevar al cierre de estas
instituciones se encuentran la escasa flexibilidad presupuestal que enfrentan los rectores para
reasignar recursos y responder de manera eficiente a las necesidades operativas, limitando su
capacidad de adaptacién. Sin la libertad para reorganizar presupuestos o implementar
innovaciones pedagdgicas, muchos colegios no logran optimizar sus recursos, lo que contribuye
a deteriorar la calidad educativa y, eventualmente, a la decision de cerrarlos.

En areas remotas o afectadas por el conflicto armado, el déficit de profesores y directivos
educativos es un problema perenne. La dificultad para atraer y retener talento en estas regiones
impacta directamente en la operacion de los colegios. Ademas, la frecuente ausencia de
estudiantes debido a la inseguridad agrava esta situacion, lo que culmina en el cierre de
instituciones que no pueden funcionar de manera adecuada. Los presupuestos limitados
contribuyen a este escenario, ya que impiden mejorar la infraestructura y los recursos,
perpetuando asi un ciclo de deterioro y baja demanda.

Colegios No Oficiales:

El cierre de colegios no oficiales (privados) se asocia principalmente a problemas de
sostenibilidad financiera. Al depender en gran medida de las matriculas y otros ingresos privados,
cualquier caida en la demanda puede desencadenar dificultades econémicas que comprometen
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su operacion. La regulacion de tarifas impuesta sobre el servicio educativo privado, por un lado,
alivia los costos que asumen los padres de familia; sin embargo, por otro lado, limita la capacidad
de los colegios para ser financieramente sostenibles sin afectar negativamente la calidad. Esta
situacion ha llevado a la insostenibilidad de algunos establecimientos educativos (Secretaria de
Educacion de Cali, 2018).

La restriccion para aumentar las matriculas limita aun mas la capacidad de los colegios para
mejorar instalaciones, contratar personal calificado e innovar en sus métodos pedagdgicos, lo
que repercute directamente en la calidad educativa. Ademas, un posible congelamiento de las
matriculas indexadas al IPC (propuesta que se ha considerado), impediria que los ingresos de
los colegios cubran el aumento de los costos operativos, especialmente en salarios, que suelen
incrementarse mas rapidamente que la inflacion. A corto plazo, los colegios pueden ajustar sus
gastos; sin embargo, a largo plazo, esto afectara su sostenibilidad y su capacidad para invertir en
infraestructura y en la calidad educativa.

Recomendaciones y conclusiones

La caida continua en los nacimientos en Colombia junto con la mayor esperanza de vida ha
producido un cambio en la composicidén demografica de la poblacion en el pais. Eso quiere decir
que cada vez mas se amplia la parte alta (cima) de la piramide poblacional (aumenta el porcentaje
de personas adultas mayores o0 en etapa no productiva) y en paralelo se reduce la base de la
piramide (se reduce la participacion de personas jovenes o en etapa productiva).

Entre las consecuencias directas que esto ha traido se encuentra la reduccion también continua
en la matricula en la educacién regular, tanto en el sector oficial como no oficial, por lo que la
demanda educativa se ha reducido afo tras afo.

Ante esta situacion, los establecimientos educativos que conforman la oferta educativa han
venido obtenido menores ingresos por concepto de matriculas (y otros ingresos complementarios
como ventas en restaurantes o cafeterias propias, entre otras), que ante unos costos sostenibles
o fijos hacen que la provision de la educacion y mantenerse a flote sea todo un desafio.

La situacion econémica ha llevado a que algunos establecimientos educativos a lo largo y ancho
del pais se vean obligados a cerrar sus puertas, afectando a los nifios y ninas que estudian ahi.

Algunas de las posibles recomendaciones que se pueden plantear a la luz de esta tendencia
preocupante dentro del sistema educativo son a nivel de revisién de las politicas educativas que
se implementan, de adaptacioén curricular, estrategias de retencidn, colaboracion interinstitucional
y monitoreo y seguimiento permanente.

En cuanto a la revision politicas educativas

e Evaluacién de la demanda educativa: es fundamental realizar un analisis exhaustivo de la
demanda educativa en funcion de las proyecciones demograficas. Esto incluye identificar
areas geograficas con disminucion de poblacion escolar y ajustar la oferta educativa en

consecuencia.
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¢ Flexibilidad en la infraestructura escolar: pensar en reconfigurar el uso de las instalaciones
educativas para adaptarse a la nueva realidad demogréfica, como la posibilidad de compartir
espacios entre diferentes niveles educativos o entre instituciones.

Adaptacion curricular:

¢ Curriculo inclusivo y diversificado: desarrollar curriculos que respondan a las necesidades de
una poblacién estudiantil mas pequefa y diversa, incorporando programas que atraigan a
estudiantes de diferentes contextos y que fomenten la retencion o permanencia escolar.

¢ Incorporacion de tecnologia: fomentar el uso de tecnologias educativas que permitan a los
estudiantes acceder a recursos de aprendizaje en linea, facilitando la educacién a distancia y
la personalizacion del aprendizaje.

Estrategias de retencion:

e Programas de incentivo: implementar programas que incentiven la matricula, como becas,
actividades extracurriculares atractivas, y programas de apoyo para familias en situacion de
vulnerabilidad.

e Fomento de la participacion familiar: involucrar a las familias en el proceso educativo,
promoviendo la importancia de la educacion y ofreciendo apoyo en la transicion hacia nuevas
modalidades educativas.

Colaboracion interinstitucional:
e Alianzas con el sector privado: establecer colaboraciones con el sector privado para crear
programas que complementen la educacién publica, ofreciendo recursos adicionales.

e Politicas de migracion y atraccion de nuevas familias: desarrollar politicas que atraigan a
nuevas familias a las areas con baja matricula, como incentivos fiscales o programas de
vivienda asequible.

Monitoreo y evaluacion:

e Sistema de monitoreo demografico: implementar un sistema continuo de monitoreo
demografico que permita anticipar cambios en la poblacion y ajustar las politicas educativas
de manera proactiva.

¢ Evaluacién de impacto: realizar evaluaciones del impacto de las politicas implementadas para

ajustar estrategias y garantizar que se aborden adecuadamente las necesidades de la
poblacién escolar.
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Anexos

Anexo 1. Variacion anual de la matricula segun nivel y la poblacién segun rango etario por

departamento*
Departamento | Afio | Var3:5| o Mal |y argqg| VarMat |y qqqq| VarMal 1y 1516 | var Mat Media | Var 3-16 | V2" Mat
Preescolar Primaria Secundaria Total
2019 | 11% | 04% | 01% | 1,7% | 16% 2,3% 2.9% 0,4% 05% | 1,5%
2020 | 01% | 11,0% | 14% | -08% | 2.9% 20,8% 3,5% 5,8% 18% | -0,2%
=V, 0 =L, 0 -U, 0 y (1] y 0 y (1] y 0 =1, 0 y (1] y 0
2023 | 00% | 25% | 08% | -39% | 0,7% 7.6% 18% 6,1% 0,1% | -4,1%
20232019 | 21% | 55% | 04% | -35% | 65% 33% | 10,6% 3,3% 29% | -3,0%
2019 | 13% | 46% | 07% | 67% | 02% 15% 0,6% 10,0% 04% | 1,6%
2020 | 01% | 13% | 00% | 2.0% | -1.2% 15% 2,1% 16% 07% | 0,1%
Anfioquia 2021 | 02% | 01% | 02% | 21% | 0.6% 1.2% 1,2% 4,3% 0,3% | 0,0%
2022 | 03% | 42% | 01% | 4,7% | 05% | 04% | -1,1% 4,0% 0,3%0 -0,8%
2023 | -07% | 36% | 01% | 15% | 03% | 7% | -0,9% 12% 03% | -3.0%
20232019 0,7% | 06% | 04% | 71% | -26% | -56% | -53% 11,5% 16% | -3.8%
2019 | 74% | 136% | 58% | 47% | 43% 5.7% 4.2% 12,6% 55% | 6.7%
2020 | -01% | 18% | 14% | 2.8% | 04% 3,7% 0,7% 0,7% 05% | 2,8%
Arauca 2021 | 15% | 25% | 23% | 29% | 1.7% 5,3% 10% 4.6% 18% | 3,8%
2022 | 05% | 11% | 17% | 35% | 1,5% 3,6% 0.9% 5,4% 13% | 34%
2023 | 02% | 58% | 11% | 49% | 14% 7.6% 0,9% 9,4% 0.9% | -3.5%
20232019 | 21% | 115% | 6,6% | 40% | 51% 4.4% 2,1% 214% 46% | 6:4%
2019 | 25% | 05% | 18% | 12% | 11% 5,5% 0,4% 10,1% 15% | -3,6%
Achipidlago 5ot T riao o T i | ook | am [ omh i | o | agk
4 , 10 07 1 -U,97% M -U,[ % [ 1 20
if](?raeg 2022 | 16% | 268% | 04% | 13% | 04% 3,3% 20,.9% 2,3% 04%0 -2.7%
2023 | -24% | 260% | 01% | 50% | 0,0% 39% | 11% 2.7% 0,6% | 3:6%
20232019 51% | 2.9% | 00% | 40% | -2.9% 17% 5,.9% 7,3% 2.8% | 35%
2019 | 38% | 51% | 27% | -6.8% | 1.7% 6,4% 1.9% 6,2% 25% | -6.4%
2020 | 06% | 52% | 13% | 31% | 0,3% 2.0% 20,4% 13% 0.6% | 2,8%
Aéntico 2021 | 06% | 15% | 12% | 25% | 0.7% 3,0% 0,1% 2,6% 08% | 2.2%
2022 | -07% | 137% | 08% | 16% | 0,5% 34% 0,0% 3.9% 03% | 0,8%
2023 | 14% | 17.0% | 03% | 01% | 0,5% -3,3% 0,0% 15% 0.0% | 0,7%
20232019 | 0,9% | 46% | 37% | 7.5% | 1.9% 5,0% 20,3% 9,6% 16% | 6,6%
2019 | 20% | 98% | 1.1% | 107% | 05% 3,2% 1,1% 2.9% 05% | 69%
2020 | 12% | 04% | 02% | 05% | 2.3% 1,0% -3,9% 2.9% 11% | 0,0%
Bogotd, D.C, | 2021 [ 09% | -27% | 05% | 19% | -1.0% 0,8% -2,2% 14% 0,3%0 -0,6%
O 002 | 04% | 105% | 04% | 43% | 2% | 05% | 2.2% 17% 0,6% | -3.0%
2023 | -04% | 04% | 01% | 46% | 12% | 7.9% | 21% 2.7% 0,8% | -4.9%
20232019 | 1.9% | 130% | 02% | -108% | -57% | -67% | -100% 2,6% 2.7% | -8.6%
2019 | 27% | 77% | 18% | -06% | 09% 4.7% 0,6% 11,8% 16% | 2.4%
2020 | -04% | 03% | 02% | 17% | 02% 18% 20,6% 21% 0,1% | 1,6%
Balivar 2021 | 04% | 49% | 07% | -02% | 0.2% 16% 20,2% 4,2% 04% | 04%
2022 | -08% | -166% | 04% | 04% | 02% 3,0% 20,3% 8,0% 00% | 04%
2023 | 12% | 212% | 02% | -2.3% | 01% 31% | 02% 22.4% 02%0 -0,6%
20232019 | 1,9% | 41% | 15% | 04% | 04% 3,3% 1,3% 12,1% 00% | 1,7%
2019 | 06% | 18% | 04% | 65% | 0,0% 1,0% 0,5% 0,6% 02% | 8,2%
2020 | -08% | 09% | 01% | -09% | 0,3% 0,7% 11% 0,4% 0,0% | -02%
Boyaca 2021 | -06% | 5% | 02% | 18% | 01% 0,1% 0,0% 2.7% 02% | 1.2%
2022 | -08% | 106% | 02% | -09% | 0,0% 2,6% 0,0% 0,8% 02% | -03%
2023 | -09% | 66% | 03% | -38% | 01% -8,3% 0,0% 2,2% 02% | -3.8%




Informe analisis estadistico LEE

No. 106 SR Tt Ui e
10 de octubre de 2024 R S~ e
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20232019 | 31% | 69% | 07% | 73% | 03% | -52% | 1.1% 06% 0T 5.4%

2019 | 15% | 33% | 04% | 7.0% | -0.9% | 93% | -14% 51% | -0.1% [D5A%

200 | 03% | 1.0% | 0.2% | 23% | 4.2% | -16% | 19% 1.9% 05%0 -1.2%

Caldas 2021 | 04% | 40% | 02% | 24% | 0.9% | 46% | A.7% 2.9% 03% | 1.5%
2022 | 01% | 16% | 04% | 01% | 05% | -04% | 4% 2.7% 02% |0A%

2023 | 07% | 10% | 05% | -42% | -02% | A1.0% | A.4% 51%  WE02%M -64%

20232019 00% | 36% | 14% | 86% | 27% | 141% | -5.9% 2.2% 2% | -6.6%

2019 | 07% | 12% | -04% | 151% | 04% | 85% | 08% 01% | -0.1% [i1.2%

200 | 0.7% | 52% | -02% | 32% | 01% | -01% | 03% 03% DA% -2.1%

caquets | 2021 | 08% | 46% | -05% | -50% | 00% | 02% | 03 2.1% 03% | 1.7%
2022 | 16% | 102% | -0.7% | 2.9% | -03% | -07% | 00% 2.7% 07% | 2.3%

2023 | 15% | 97% | 4.0% | 55% | 05% | -96% | 04% 30% | 09% | 54%

2023-2019 | 4.5% | 10.9% | -24% | -13.9% | 0.7% | -100% | 05% 2.0% 2.0% | -11.1%

2019 | 16% | 58% | 0.9% | -14% | 03% | -34% | 01% 8.6% 08% | -2.3%

2020 | 13% | 03% | 16% | 02% | 07% | 25% | 02% 11% 1% | 0.9%

Casanare 2021 | 07% | 07% | 09% | 1.0% | 05% | 18% | 00% 5.1% 06% |1.6%
202 | 04% | 163% | 0.9% | 07% | 0.6% | 14% | 01% 3.3% 05% | -0.5%

2023 | -05% | 123% | 08% | 04% | 0.6% | 31% | 02% 3.4% 04% | 0.2%

20232019 | 16% | -64% | 43% | 11% | 24% | 25% | 05% 134% | 26% | 2.2%

2019 | 03% | 47% | -04% | 2.0% | 44% | 00% | -16% 92% | 0.7% [E08%

200 | 02% | 05% | 01% | -08% | -0.6% | 07% | 09% 3.4% 03% | 02%

Catca 2021 | 0.0% | 3.0% | -01% | 05% | -0.9% | 03% | -13% 4.4% 205% | 0%
2022 | 02% | 63% | 00% | 01% | 06% | 19% | 2% 3.9% 04% | 0.5%

2023 | -03% | 106% | 01% | 2.7% | -04% | 595% | 1.0% 25% O3RN -2.7%

20232019 | 04% | 04% | 04% | 41% | 25% | -32% | -44% 9.3% 4% | -1.9%

2019 | 33% | 06% | 28% | 02% | 26% | 56% | 27% 8.4% 28% | 2.7%

2020 | 05% | 06% | 15% | 23% | 18% | 28% | 21% 2.2% 15% |12.2%

Cosar 2021 | 08% | 31% | 1% | 05% | 14% | 28% | 15% 2.9% 12% 7] 1.1%
202 | 0.0% | 144% | 0.9% | 04% | 12% | 33% | 13% 3.5% 09% | -0.3%

2023 | -05% | 167% | 0.6% | 28% | 11% | -38% | 1.1% 2.2% 06% | -0.8%

20232019 0.7% | -2.7% | 44% | 04% | 57% | 51% | 6.2% 13% | 42% | 2.2%

2019 | 10% | 82% | -05% | 1.1% | 03% | 213% | 13% 19.8% L 04% | -7.5%

200 | 02% | 62% | 13% | 10% | 24% | 62% | 35% 2.1% 1.7% [ 1:8%

Chocs 2021 | 4.0% | 49% | 0.0% | 04% | 08% | 70% | 16% 6.6% 02% | 24%
2022 | 16% | 96% | -02% | 08% | 06% | 79% | 12% 11% | -01% | 8.0%

2023 | 1.3% | 128% | -05% | 43% | 04% | 67% | 09% 7% | -02% | 1.9%

20232019 | 3.7% | -9.0% | 06% | 26% | 42% | 30.8% | 74% 353% | 16% | 94%

2019 | 09% | 7.0% | 06% | 9.0% | 01% | 1.0% | -04% | -150% | 04% | 2.3%

200 | -01% | 21% | 04% | 4.7% | 05% | 21% | 07% 25% 04% | 0.0%

Cordopa 2021 | O1% | 3.0% | 0% | 8% | 02% | 4% | 0% 3.9% 02% | -0.2%
2022 | 07% | 47.0% | 02% | 15% | 02% | 16% | 04% 9.2% 0.0% | -0.7%

2023 | 4% | 170% | 01% | 54% | 0.2% | 62% | 04% 0.1% 01% | -3.2%

20232019 | 1.9% | -8.6% | 10% | 09% | 12% | 13% | 11% 163% | 04% | 41%

2019 | 66% | 57% | 52% | 04% | 32% | 58% | 25% 6.9% 45% | 3.7%

2020 | 03% | 34% | -04% | 11% | 4.2% | 27% | 6% 0.5% 08% |[TA8%

. 2021 | 24% | 14% | 1.9% | 03% | 07% | 28% | 00% 3.3% 14% 7] 1.1%
Cundinamarca 0001 26% | 12.7% | 2.7% | 11% | 16% 14% 0,7% 2,6% 21% | -0,9%
2023 | 2.2% | 134% | 3.0% | 08% | 22% | 2.9% | 12% 5.7% 23% | 12%

20232019 7.1% | 07% | 73% | 05% | 33% | 40% | 04% 126% | 51% | 3.2%

- 2019 | 06% | 44% | -03% | 105% | 04% | 157% | 1.7% 267% | 04% | -12.5%
200 | 18% | 57% | 28% | 67% | 35% | 7.0% | 42% 24.9% | 30% | 0l%
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2021 | 02% | 92% | 05% | 48% | 14% | 66% | 21% 143% | 08% |164%

202 | 09% | 76% | 05% | 101% | 1.0% | 175% | 18% 9.2% 05% | 11.8%

2023 | 02% | 96% | 01% | -38% | 1.0% | -85% | 13% 6% 06% | -5.6%

20232019 | 1.0% | 12.3% | 40% | 185% | 74% | 22.6% | 9.7% 534% | 50% |21.0%

2019 | 11% | 14.4% | 09% | 27% | 07% | 52% | 1.0% 11.2%  T09%T -2.7%

200 | 23% | 44% | 28% | 41% | 27% | 2.0% | 28% 1.4% 26% | -1.0%

Comire 2021 [ 00% | 90% | 14% | A6% | 14% | 23% | 1.2% 9.1% 13% [1:6%
202 | 06% | 36% | 16% | 57% | 16% | 36% | 1.7% 1.8% 14% | 8.8%

2023 | 1.0% | 103% | 16% | 3.0% | 17% | 73% | 1.7% 4.3% 15% 7 -2.6%

20232019 5.0% | 20.9% | 7.7% | 33% | 75% | 03% | 7.7% 175% | 74% | 1.6%

2019 | 04% | 53% | 02% | 04% | -02% | 15% | -03% 6.9% 00% [10.3%

200 | 07% | 11% | 18% | 02% | 13% | 07% | 12% 7% 1% -02%

e 2021 | 03% | 7.9% | 06% | 0.7% | 04% | 03% | 03% 2.6% 05% | -0.7%
202 | 02% | 96% | 06% | 03% | 06% | 20% | 03% 76% 05% | 0.7%

2023 | -02% | 138% | 05% | 06% | 06% | -65% | 04% 18% 04% -1.0%

20232019 1.0% | -62% | 30% | 00% | 30% | -36% | 2.3% 6.6% 24% | 1.1%

2019 | 3.1% | 126% | 39% | 148% | 32% | -187% | 16% 253% | 3.2% | -16.5%

200 | 13% | 25% | 3.0% | 41% | 34% | 64% | 13% 76% 25% |48%

laGuajra | 2021 | 05% | 63% | 20% | 27% | 32% | 51% | 08% 8.0% 18% | 4.0%
202 | 04% | 44% | 1% | 84% | 29% | 82% | 16% 8.9% 15% | 6.7%

2023 | 00% | 91% | 0.6% | 26% | 23% | 15% | 2.7% 104% | 12% | 85%

20232019 | 2.0% | 12.6% | 74% | 185% | 123% | 22.8% | 6.6% 39.7% | 72% | 204%

2019 | 20% | 53% | 17% | 27% | 18% | -33% | 23% 8.4% 19% 7 -02%

200 | 4% | 01% | 03% | 04% | 0.9% | 15% | 09% 24% 02% [T0.9%

Magdalena | 2021 | 05% | -68% | 02% | 1.1% | 08% | 0% | 10% 3.6% 03% | -0.8%
2022 | 1% | 406% | -02% | 11% | 04% | 29% | 08% 5.0% 01% |0.9%

2023 | 1.0% | 155% | -05% | 47% | 02% | -26% | 06% 15%  [E02%N -1.8%

20232019 | 3.7% | -3.7% | 02% | 44% | 23% | 20% | 34% 90.7% 03% | -0.8%

2019 | 02% | 1.0% | -04% | 1.1% | -04% | -24% | -06% 54% | 02% | 1.0%

200 | 06% | 24% | 12% | 02% | 08% | 17% | 06% 5.2% 09% [1.3%

Vet 2021 | -02% | 45% | 0% | 14% | 01% | 15% | -01% 0.2% 0.0% | -0.4%
202 | 06% | 102% | 04% | 03% | 03% | 15% | 00% 0.9% 0.1% | -0.5%

2023 | 08% | 129% | 03% | 08% | 04% | -46% | 01% 0.8% 0.1% | 0.0%

20232019 09% | -08% | 22% | 08% | 16% | 00% | 06% 72% 12% | 0.3%

2019 | 03% | 53% | -08% | 134% | 21% | 102% | 26% 28% | 14% |I8A%

200 | 13% | 15% | 08% | 43% | -05% | -28% | -1.0% 1.2% 02% | -2.7%

Narino 2021 | 03% | 1.9% | 02% | 2.7% | 4.0% | 1% | 8% 5.2% 04% | 1.1%
202 | 01% | 91% | 03% | 27% | 07% | 46% | 6% 2.7% 04% | 2.2%

2023 | 06% | 89% | 0% | 45% | -04% | 895% | 14% 84% | 08% | 55%

20232019 08% | 15% | 16% | 135% | 26% | -13.9% | -5.6% 03% 09% | -11.1%

2019 | 56% | 75% | 42% | 3.7% | 28% | 81% | 24% 152% | 88% | -6.9%

2020 | 08% | 24% | 18% | 34% | 08% | 49% | 08% 2.8% 11% [18.6%

Nortede | 2021 | 11% | 42% | 18% | 05% | 10% | 36% | 04% 1.5% 12% | 2.0%
Santander | 2022 | 02% | 13.2% | 11% | 14% | 07% | 37% | 0.0% 9.0% 07% | 1.4%
2023 | -04% | 148% | 05% | 16% | 0.6% | 63% | 02% 73% 02% | -0.7%

20232019 | 1.7% | 62% | 52% | 35% | 32% | 56% | 1.0% 221% | 33% |64%

2019 | 04% | 71% | 0.0% | 3.0% | -03% | 83% | 02% 1.8% 00% | 3.3%

200 | 06% | 19% | 08% | 1.0% | 02% | 11% | 01% 7% 04% 7 -0.1%

Putumayo | 2021 | 0% | 22% | 02% | 1.3% | 02% | -06% | -04% 3.8% 0.0% | -0.6%
202 | 03% | 32% | 02% | 06% | -01% | 06% | 03% 3.8% 01% |06%

2023 | 03% | 126% | 01% | 12% | 0.0% | -96% | 03% 30% O -3.3%
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20232019 | 01% | 8,7% | 12% | 2.9% | 0.0% 86% | 11% 2.8% 02% | -3.3%

2019 | 31% | -34% | 11% | 33% | 15% | 132% | -2.1% 4,2% 02% | 62%

2020 | 07% | 15% | 06% | -20% | 18% | -31% | -3.2% 1,7% 07%0 -2,1%

Quindio 2021 | 12% | 21% | 08% | 1.2% | 12% | 14% | -2.6% 1,0% 02% | -13%
202 | 09% | -80% | 11% | 00% | 07% | -24% | -21% 0,2% 0,0% | -1,6%

2023 | 00% | 124% | 12% | -05% | 00% | -101% | -1.7% 5,3% 02% | -3.5%

20232019 | 2.9% | 28% | 36% | 3.7% | -37% | -162% | -9.2% 7.7% 0,8% | -8.2%

2019 | 10% | 27% | 00% | 26% | -1.6% 2.6% 1,9% 5,7% 06% | 0.9%

2020 | 14% | 29% | 13% | -09% | 05% 11% 1,6% 0,6% 04% | 03%

Risaralda 2021 | 03% | 43% | 05% | 13% | 08% | -03% | -1.7% 16% 02% | -09%
2022 | -02% | -87% | 05% | 04% | 05% 0,8% 1,6% 3.9% 03% [0,0%

2023 | -09% | 103% | 04% | 12% | 02% | -88% | -1,3% 0,0% 03%0 -2,6%

20232019 | 06% | 09% | 28% | 3% | 9% | -74% | -6.1% 6,2% 04% | -3.2%

2019 | 24% | 21% | 15% | 13% | 06% 1,1% 0,4% 8,1% 13% | -0,6%

2020 | 0.7% | 03% | 01% | 06% | -02% 1.9% -0.6% 1.0% 02% %

2021 | 01% | 59% | 03% | -03% | 00% 15% -0,4% 2.2% 0% | 0.0%

Santander 2022 | 03% | 135% | 02% | -0.7% | -01% 11% 20,4% 4.1% 0,0% | -0.8%
2023 | -07% | 157% | 01% | 15% | 00% 55% | 04% 3,8% 02% | 0,7%

20232019 | 15% | 56% | 0,7% | 1.8% | 03% | 2% | 7% 11,7% 04% | -05%

2019 | 20% | 52% | 13% | 52% | 06% 4.9% 0,5% 10,5% 11% | 0.0%

2020 | 11% | -09% | 00% | 02% | 02% 2.3% 0,3% 2.0% 01% [ 0,9%

Sucre 2021 | 03% | 29% | 01% | 13% | 01% 18% 0,0% 1.0% 0,0% | -0.2%
202 | -07% | 153% | 00% | -04% | 01% 3,7% 0,0% 8,2% 01% [10,2%

2023 | -07% | 13.8% | -02% | -6.0% | 01% 6,6% 0,0% 0,1% 0.2%0 -3,6%

20232019 | 2.8% | 7.2% | 0.0% | -7.5% | 0.6% 0.9% 0,3% 11,6% 04% | 2.7%

2019 | -08% | 05% | -1.3% | 74% | -1.8% 2,5% -2,3% 5,4% 15% | 34%

2020 | 18% | 06% | 08% | 26% | 0.8% 0.2% -0,6% 0,4% 10% | =1,0%

Tolima 2021 | A7% | 46% | 12% | -22% | 13% | -06% | -1,6% 3,6% 14% | 1.2%
2022 | 18% | 96% | 12% | 03% | 1.2% 1.9% 1,5% 3,0% 14% | 0,0%

2023 | 16% | 100% | 13% | -35% | 11% | -85% | -1,3% 0,2% 3% -3.7%

20232019 | 6,7% | -45% | 44% | 84% | 44% | -71% | -49% 7.3% 49% | -58%

2019 | -02% | -05% | 06% | 48% | -1.0% 74% 1,2% 10,2% 0,7% |181%

2020 | 00% | 06% | 03% | 0.7% | 03% 0.7% 0.2% 14% 02% | 02%

Valle del 2021 | 03% | 1.0% | -03% | 09% | 05% | -04% | -0,6% 4,3% -04% RO
Cauca 2022 | -08% | -146% | 05% | 15% | 06% | -15% | -0.8% 7.9% 0,6%0 -1,6%
2023 | 12% | 136% | -06% | -27% | 06% | -101% | -0.7% 6,5% 0,7% | -45%

20232019 | 2,3% | 33% | A1% | 5,7% | 14% | -112% | -1.9% 6,7% 15% | -6,0%

2019 | -03% | 280% | 06% | -31% | 29% | -17.6% | 56% -22.0% 17% | 11.1%

2020 | -36% | -103% | 14% | 52% | 05% 4.8% 2.1% 9,0% 09% | 45%

Vauss 2021 | -20% | 403% | -09% | 06% | 0.7% 6.0% 2.7% 10,7% 02% | 50%
P 202 | 15% | 91% | 13% | 13% | 03% 11,8% 18% 9,4% 04% | 5,1%
2023 | 07% | 133% | 16% | -9.0% | 01% | -05% 11% 1,8% 03%0 -4.2%

2023-2019| -6,3% | 556% | 5.1% | -24% | 1,3% 23,6% 7.8% 29,6% 18% [ 114%

2019 | -02% | -114% | 02% | 212% | 11% | -205% | 2,0% -22,6% 0,6% | -20,4%

2020 | -04% | 82% | 11% | 29% | 2.1% 5.7% 2.6% 0,1% 12% | 8,:8%

Vichada 2021 | 14% | 82% | 01% | 82% | 1,0% 3,6% 1.9% 9,9% 03% | 7.2%
202 | 13% | 17% | 04% | 90% | 06% 9,9% 1.2% 13,8% 01% | 88%

2023 | 03% | 7.6% | -08% | 36% | 01% 8,1% 0,7% 7.0% 02% | 52%

2023-2019| -3.3% | 281% | 0.1% | 25.8% | 3.8% 301% | 6,6% 33.7% 12% | 21.4%

*Cifras en rojo: variaciones negativas; celdas en verde: cifra superior con respecto a la otra variacion.
Fuente: calculos propios, SIMAT (MEN).



Informe analisis estadistico LEE

No. 106 oy EEESows
10 de octubre de 2024

Anexo 2. N° de sedes educativas con estado de cierre segun sector por entidad territorial:
Nacional 2019-2024

Entidad Territorial Sector 2019 | 2020 | 2021 2022 | 2023 2024 | TOTAL
AMAZONAS Ofical 1 6 7
e e e e o
APARTADO N%%;’;a' 1 1 1 1 g

ARAUCA N‘éﬁf{;’!a' 1 2 411 1 ; 2 196
ARMENIA N%%;’;a' 1 1 1 g
T e e e e
BARRANCABERMEJA | Oficia 2 2
BARRANQUILLA N(()) ]Ei)cf;:;al g 4 20 26 128 Sz) 863
BELLO N%]Eijcf;g;al 1 4 6 8 2 211
BOGOTA N(()) ]Ei)cf;g;al 528 38 51 87 319 14 227
T o e :
R o e e e e
BUCARAMANGA N(()) ]Ei)cf;:;al 273 112 > 146 13 ?j
BUENAVENTURA N%%;’;a' 2 13 14 427 g 1 4&5
BUGA N(()) ]Ei)cf;:;al g 2 - 1 61
CALDAS N%?J{S;a' 3 ; g 126 g 1 696
CALL N% %g;al 218 4 915 e;z 1 ; 7 28 324
CAQUETA N%%:;al i 1 1 7 130 633
CARTAGENA N% %;al 7 g 14 18 4 1 435
CARTAGO N%%;’;a' ; 2 3 1 Z
e e e e e
CAUCA N%%:;al 1 i i ég 1 1 gg
CESAR N%%:;al 18 2 S g 124 3 21039
CHIA N(()) ]Ei)cf;:;al 1 1 ? 411 1 21
CHOCO N%%::al X 10 i ; 6 328
CIENAGA Oficial 1 1 2
CORDOBA No Oficial 3 5 1 2 4 15
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Oficial 14 25 51 16 2 1 133
. No Oficial 1 6 6 13
CUCUTA Oficial 1 1 1 3
No Oficial 10 7 7 12 20 46
CUNDINAMARCA Oficial 68 23 31 54 164 340
No Oficial 12 1 1 1 15
DOSQUEBRADAS o : 1 >
No Oficial 2 1 1 2 6
DUITAMA Oficial 1 1
No Oficial 1 5 1 7
ENVIGADO Oficial 1 1
, No Oficial 5 8 15 6 3 37
FACATATIVA o 2 1 :
No Oficial 2 2
FLORENCIA Oficial 2 1 3
FLORIDABLANCA | No Oficia 9 9
No Oficial 2 2
FUNZA Oficial 1 1 2
No Oficial 1 2 2 3 8
FUSAGASUGA o 1 1 >
No Oficial 3 8 4 15
GIRARDOT Oficial 1 1 2
No Oficial 1 1 3 1 15
GIRON Oficial 1 1 1 6
GUAINIA Oficial 1 1 2
No Oficial 2 1 3
GUAVIARE Oficial 29 7 1 7 1 5 40
No Oficial 2 7 1 7 10
HUILA Oficial 8 1 9
IBAGUE No Oficial 7 33 9 44
No Oficial 2 2
IPIALES Oficial 2 39 41
ITAGUI No Oficial 2 1 7 1 6
No Oficial 1 1
LA ESTRELLA o ’ :
LA GUAJIRA Oficial 1 2 6
No Oficial 1 1 6 8
LORICA Oficial 1 1 1 1 1 8
MAGANGUE No Oficial 2
No Oficial 2 2 7 25 36
MAGDALENA Oficial 15 7 6 2 30
No Oficial 1 1
MAICAQ Oficial 2 3 5
No Oficial 1 7 1 6 1 17
MANIZALES Oficial 11 2 2 7 5 27
MEDELLIN No Oficial 17 17 8 23 2 69
No Oficial 4 1 1 5
META Oficial 11 13 10 12 2 75
No Oficial 2 2 3 1 1 9
MONTERIA Oficial 1 1 1 3
No Oficial 19 19
MOSQUERA Oficial 1 1
NARINO No Oficial 3 3
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Oficial 4 437 888 116 83 1528
No Oficial 13 6 23
NEIVA Oficial 2 1 3
No Oficial 6 5 11
NORTE SANTANDER —5¢ = 3 19 5 13 70
No Oficial 10 5 5 4 1 25
PALMIRA Oficial 1 1
No Oficial 5 2 7
PASTO Oficial 1 2 7 1 5
No Oficial 1 9 11 1 10 32
PEREIRA Oficial 3 4 2 9
No Oficial 7 1 1 7 9
PIEDECUESTA o : ;
PITALITO No Oficial 2 7 1
POPAYAN Oficial 1 1
No Oficial 1 1 2
PUTUMAYO Oficial 12 5 6 12 6 45
2 No Oficial 3 1 4
QUIBDO Oficial 13 7 15
QUINDIO Oficial 5 5
No Oficial 1 2 3 6
RIONEGRO Oficial 1 1 2
No Oficial 2 1 3
RISARALDA Oficial 7 3 7 7 7 5 3
SABANETA No Oficial 1 2 3
SAHAGUN Oficial 1 2 3
No Oficial 1 1
SAN ANDRES Oficial 1 1 7
No Oficial 1 1
SANTA MARTA o > :
No Oficial 3 1 5 9
SANTANDER Oficial 15 11 1 3 1 3
No Oficial 4 1 4 1 10
SINCELEJO Oficial 1 2 3 6
No Oficial 25 1 5 7 8 49
SOACHA Oficial 5 1 6
SOGAMOSO Oficial 3 3
No Oficial 25 3 3 31
SOLEDAD Oficial 1 1
No Oficial 3 7 19 24
SUCRE Oficial 1 3 1 7 17
No Oficial 1 5 3 1 2 12
TOLIMA Oficial 25 2 3 4 3 3 40
No Oficial 1 1 2 1 5
TULUA Oficial 5 2 3 1 11
TUMACO Oficial 7 1 1 7 13 19
TUNJA No Oficial 7 3 13 2
No Oficial 1 2 3
TURBO Oficial 5 7 11 7 1 21
No Oficial 1 1
URIBIA Oficial 7 7 16 20
No Oficial 13 5 17 12 15 1 66
VALLE Oficial 16 m 34 23 29 3 149
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No Oficial 18 1 3 22

VALLEDUPAR Oficial 12 12

VAUPES Oficial 2 1 1 3 1 8

VICHADA Oficial 1 2 9 6 4 1 23

No Oficial 9 1 21 1 3 35

VILLAVICENCIO Oficial 3 2 5 10 20

No Oficial 2 1 8 3 6 20

YOPAL Oficial 1 1 1 1 1 5

No Oficial 1 1 3 5

YUMBO Oficial 3 3

ZIPAQUIRA No Oficial 10 3 13
Total nacional 890 830 1.780 1.399 1.190 174 6.263

Fuente: calculos propios, respuesta a PQRS (MEN).
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